
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 326 del 21/05/2024

Struttura proponente: AREA PATRIMONIO, ACQUISTI, APPALTI

PUBBLICI, PROCEDURE COMUNITARIE, PROCEDURE CONSIP E MEPA
Proposta n. 1038 del 10/05/2024

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: B01E82 CIG: Z9A3DC5F09 CUP: N.A.

Oggetto:  Richiesta parere igienico sanitario dei locali destinati ad aula di formazione nella sede ARSIAL di Via Rodolfo

Lanciani, 38. Pagamento dei DIRITTI SISP in favore dell'Azienda ASL Roma 1 _ Tesoreria Servizio Igiene e Sanità Pubblica.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 16/05/2024 Firma Paolini Manuel

Responsabile P.O.

Data 17/05/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 17/05/2024 Firma Paolini Manuel

Dirigente di AREA

Data 17/05/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

CONTROLLO FISCALE

Data 17/05/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U  2.02.01.09.002.02 61,97 2024 709 20/05/2024 7341

Istruttore

Data 20/05/2024 Firma Mariastella Aversa

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 20/05/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 20/05/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 
OGGETTO: Richiesta parere igienico sanitario dei locali destinati ad aula di formazione nella sede 

ARSIAL di Via Rodolfo Lanciani, 38. Pagamento dei DIRITTI SISP in favore dell’Azienda ASL Roma 

1 _ Tesoreria Servizio Igiene e Sanità Pubblica. 

 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 

del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 

di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

2 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL intende conseguire l’accreditamento come “Soggetto che eroga 
attività di formazione ed orientamento nella Regione Lazio” ai sensi della DGR 682 

del 01/10/2019 della Direzione Regionale della Ricerca e Innovazione, Scuola e 
Università, Diritto allo Studio; 

TENUTO CONTO che a tale scopo con Delibera del C. S.  n. 84/CS/RE, è stato approvato 
il progetto degli interventi redatto dal tecnico ARSIAL incaricato, Ing. Paolini 
Manuel, ai sensi dell’allegato I.7 del Dlgs 36/2023, corredato dal Computo Metrico 

Estimativo, dal Quadro Tecnico Economico e dal Capitolato Speciale d’Appalto 
previsti dal Dlgs 36/2023;  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale dell’Area Patrimonio, Appalti, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MePA n. 944/RE del 22/12/2023 con la quale è 
stato assunto l’impegno di spesa nei confronti della ditta aggiudicataria dei lavori 

sul Cap. 2.02.01.09.002.02, CRAM DG.007.01.7G, Ob.Funz. B01E82 del Bilancio 
di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, per la somma complessiva di 

€ 42.733,91; 

TENUTO CONTO che, con la stessa determinazione, sono state prenotate le somme a 

disposizione dell’Amministrazione per l’importo di € 7.505,56, oltre IVA al 22% 
per un totale di € 9.156,78, sul Cap. 2.02.01.09.002.02, CRAM DG.007.01.7G, 
Ob.Funz. B01E82 del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024; 

VISTO l’obbligo di acquisire il Nulla Osta Igienico Sanitario della ASL competente in 
merito ai locali destinati alla formazione realizzati con i lavori di cui sopra; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del parere suddetto è necessario il pagamento di 
un importo di € 61,97 come “DIRITTI SISP”, importo che è possibile impegnare 
sulle somme a disposizione dell’Amministrazione prenotate con Determinazione n. 

944/RE del 22/12/2023 sul Cap. 2.02.01.09.002.02, CRAM DG.007.01.7G, Ob. 
Funz. B01E82, come comunicato al RUP dall’Assistente Amministrativo della ASL 

Roma 1 Dott.ssa Debora Ciraolo a mezzo mail allegata alla presente; 

RICHIAMATI il codice CIG n. Z9A3DC5F09 e il Codice CUP n. F88H23000830002 acquisiti 
con precedenti atti; 

 



 

3 

 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto l’Ing. Paolini Manuel;  

SU PROPOSTA dell’Area Patrimonio, Appalti, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP 
e MePA; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

 
DI IMPEGNARE, a favore dell’Azienda ASL Roma 1 Tesoreria Servizio Igiene e 

Sanità Pubblica, Borgo S. Spirito n.3, pagabili a mezzo versamento su conto corrente 
bancario intestato a Azienda ASL Roma 1 Tesoreria Servizio Igiene e Sanità Pubblica, 

Borgo S. Spirito n.3, IBAN IT 32 P 08327 03398 000000001060 BIC ROMAITRRXXX, 
specificando nella causale “DIRITTI SISP + Aula di Formazione realizzata nell’immobile 
di proprietà ARSIAL in via Rodolfo Lanciani 38”, sul Cap. 2.02.01.09.002.02, CRAM 

DG.007.01.7G, Ob. Funz. B01E82 del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità, l’importo di € 61,97 da detrarre dal 

totale dei € 9.156,78 prenotati con Determinazione Dirigenziale n. N. 944/RE del 
22/12/2023, per il pagamento dei diritti SISP necessari per l’acquisire del Nulla Osta 
Igienico Sanitario dei locali ARSIAL destinati alla formazione; 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

  
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   X  X  

D.lgs 33/2013 27 2   X  X  

D.lgs 33/2013 30 1   X  X  

 



DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE all’istanza di parere: 
1) Attestazione di versamento: 

su c/c bancario intestato a Azienda ASL Roma 1 Tesoreria Servizio Igiene e Sanità Pubblica, Borgo S. 
Spirito n.3  
IBAN: IT 32 P 08327 03398 000000001060    BIC ROMAITRRXXX  
(nella causale indicare “DIRITTI SISP + indirizzo dell’attività”) 
Richiedere il calcolo dell’importo e la relativa causale alla segreteria del Servizio di Igiene e Sanità 
Pubblica: tel. 06.33065469 - 06.33065413  

NB: SI INFORMA CHE PER L’AVVIO DI QUALSIASI ISTRUTTORIA E’ NECESSARIA LA 
PRESENTAZIONE NON SOLO DELL’ORDINE (CON RISPETTIVO CRO) MA ANCHE 
DELL’ESECUTIVITA’ DEL BONIFICO 
 
2) Due o più piantine planimetriche (secondo atto specifico richiesto) con sezioni longitudinali, in scala 

1:50 o 1:100, timbrate e firmate in originale da un professionista abilitato ed iscritto all’Albo 
Professionale e dal legale rappresentante dell’attività e redatte su unico foglio, indicanti: 
a) tipologia dell’attività ed eventuale deroga richiesta; 
b) nome e cognome del richiedente o nome e identificazione della Società; 
c) via e numeri civici dei locali nei quali si svolge l’attività; 
d) superficie totale dei locali nei quali si svolge l’attività espressa in mq.; 
e) superficie in mq. e altezze dei singoli ambienti (in caso di soffitti a volta calcolare le altezze medie 

ponderate), con indicazione delle superfici finestrate fisse e apribili; 
f) superficie complessiva di eventuali soppalchi o ballatoi, con indicazione della portata massima; 
g) in presenza di locali interrati e/o seminterrati adibiti ad attività lavorative*, l’interessato avrà cura 

di produrre anche il calcolo del grado di interramento rispetto al piano stradale con le sezioni 
longitudinali e trasversali, riportandolo in planimetria; 

h) se presenti, l’interessato avrà cura di indicare, sulla stessa planimetria, gli impianti di aerazione 
e/o condizionamento, le relative canalizzazioni e bocchette, differenziandone la colorazione. In 
questo caso dovrà essere allegata una relazione tecnica datata, timbrata e firmata da professionista 
abilitato, indicante le caratteristiche dell’impianto (vedi sezione apposita) ai sensi della Norma UNI 
10339/95; 

3) Dichiarazione del possesso del certificato di agibilità dei locali con estremi dell’atto o, in alternativa, 
copia dell’attestato di imbocco in fogna e dimostrazione di regolare approvvigionamento di acqua 
potabile (bolletta o contratto ACEA) con una dichiarazione dell’amministratore di condominio in caso 
di utenza condominiale. Qualora per l’approvvigionamento idrico o per lo smaltimento reflui si utilizzi 
un sistema alternativo, questo deve essere specificato e deve essere esibito il documento autorizzativo; 

4) Autorizzazione allo scarico delle acque reflue ai sensi del D.Lgs 152/06 (ove necessario per alcune 
tipologie di attività); 

5) Elenco attrezzature per attività artigianali non alimentari; 
6) Copia dichiarazione di conformità degli impianti elettrico e aeraulico (ai sensi del D.M. 37/08); 
7) Comunicazione o autorizzazione alla Provincia per le emissioni in atmosfera (ove necessario per alcune 

tipologie di attività); 
8) Documentazione attestante la conformità alle norme relative allo smaltimento dei rifiuti (D.Lgs. 

152/06); 
9) Copia del certificato prevenzione incendi (o documento equipollente o richiesta inoltrata ai V.V.F), per 

le aziende e lavorazioni comprese nel DPR 151/2011 e s.m.i. 
10) Piano di autocontrollo per la prevenzione Legionella relativo all’impianto idraulico - modalità di 

manutenzione, sanificazione e pulizia periodica al fine di prevenire la contaminazione degli impianti 
con agenti biologici potenzialmente dannosi per la salute umana – (ove opportuno) 

 
N.B. Ulteriore, eventuale altra documentazione potrebbe essere richiesta dall’Ufficio, se necessaria per una 
completa valutazione del caso. 
Eventuali chiarimenti possono essere richiesti al personale addetto previo appuntamento telefonico 
 
* se la quota di interramento è maggiore di 50%, con presenza di personale dipendente o in caso di società, 
occorre autorizzazione in deroga all’art. 65 del D. Lgs. 81/08, quale atto presupposto, rilasciata dal Servizio 
Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro (S.Pre.S.A.L. della ASL Roma 1)  



ELEMENTI COSTITUTIVI DELLA RELAZIONE TECNICA DEGLI IMPIANTI DI AERAZIONE, 
TERMOVENTILAZIONE E CONDIZIONAMENTO 
 

1) Disegno dell’impianto riportato sulla stessa planimetria dei locali (scala 1:100 o 1:50) con 
diversa colorazione per l’immissione e l’espulsione; 

2) Relazione tecnica descrittiva dell’impianto con le seguenti informazioni: 
a) superficie e cubatura dei locali; 
b) attività svolta ed uso degli ambienti; 
c) numero delle persone previste e tipologia dell’attività svolta; 
d) affollamento massimo previsto; 
e) tipo di impianto (ventilazione – termoventilazione -condizionamento); 
f) portata di aria esterna in mc/h, mc/persona/h e numero dei ricambi orari in Vol/h; 
g) caratteristiche dei filtri (potere di filtrazione, periodicità e modalità della manutenzione); 
h) caratteristiche tecniche dei diffusori messi in opera (dimensioni, perdite di carico, in mm H20 

in funzione della velocità, ecc.), deducibili da scheda tecnica da allegare in copia; 
i) velocità dell’aria ad altezza d’uomo e ad altezza bocchette di immissione; 
j) caratteristiche del sistema di regolazione automatica (tolleranza ammessa, se previsto); 
k) percentuale di aria esterna e di ricircolo e sistema di filtrazione della quota di ricircolo; 
l) ubicazione ed altezza rispetto al piano di calpestio della presa di aria esterna; 
m) ubicazione e quota della bocca si espulsione, modalità di espulsione dell’aria viziata e 

caratteristiche di eventuali impianti di abbattimento; 
n) temperature invernali ed estive interne garantite dal condizionamento in relazione alle 

temperature esterne ed al rispetto del gradiente termico; 
o) percentuale di umidità relativa garantita dall’impianto; 
p) nel caso di impianti di captazione delle esalazioni di cottura degli alimenti deve essere assicurato 

un ricambio di 20 Vol/h nelle aree circostanti la macchina; 
q) indicazione del livello di rumorosità ambientale derivante dal funzionamento dell’impianto e 

descrizione dei sistemi di abbattimento e contenimento dello stesso (non richiesto per le attività 
di carattere alimentare); 

r) indicazione della potenza dell’impianto elettrico di capacità adeguata a garantire il corretto 
funzionamento dell’impianto progettato; 

s) Piano di autocontrollo per la prevenzione Legionella - modalità di manutenzione, sanificazione 
e pulizia periodica al fine di prevenire la contaminazione degli impianti con agenti biologici 
potenzialmente dannosi per la salute umana – (legionella). 



1

Manuel Paolini

Da: Ciraolo Debora <debora.ciraolo@aslroma1.it>

Inviato: martedì 23 aprile 2024 13:33

A: Manuel Paolini

Oggetto: Tariffario regionale PIS corsi di formazione

ATTENZIONE: Questa email proviene dall'esterno dell'organizzazione. Non aprire eventuali link e allegati se non dopo aver 

verificato l'attendibilità del mittente. 

  

Salve 
come da accordi telefonici, le scrivo di seguito il pagamento da effettuare(in riferimento al tariffario 
Regionale ) per la richiesta del Parere Igienico Sanitario per l'attività di formazione sita in Via 
Rodolfo Lanciani n. 38 
Fino a 10 Ambienti Euro 61,97 
Cordiali Saluti  
 
--  
Debora Ciraolo 
Assistente Amministrativo  
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica  
U.O.S. Tutela della Salute negli Ambienti di Vita 
Piazza S.M. della Pietà 5 – Pad. 90 - Roma 
E-MAIL: debora.ciraolo@aslroma1.it 
Recapito 0633065469 

--  
Messaggio analizzato da Libraesva ESG. 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.1038-: Richiesta parere igienico sanitario dei locali destinati ad aula di formazione nella sede
ARSIAL di Via Rodolfo Lanciani, 38. Pagamento dei DIRITTI SISP in favore dell’Azienda ASL Roma
1 _ Tesoreria Servizio Igiene e Sanità Pubblica.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 10382024 - Anno 2024 - del 20/05/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.01.7G Manutenzioni, Gestione e realizzazione opere

2.02.01.09.002.02Capitolo Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale - 50% dismissioni patrimoniali

Obiettivo/FunzioneB01E82. DISMISSIONI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE- FONDI PER LA REGIONE LAZIO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
907 79,1620/05/2024 PRAT.1038-: Richiesta parere igienico

sanitario dei locali destinati ad aula di
formazione nella sede
ARSIAL di Via Rodolfo Lanciani, 38.
Pagamento dei DIRITTI SISP in favore
dell’Azienda ASL Roma
1 _ Tesoreria Servizio Igiene e Sanità
Pubblica.

ASL ROMA 1 -  ALL 00,0 79,1679,16 00,0

61,97Totali Delibera nr. 10382024 del 0,00 61,9761,97 0,00

20/05/2024 - 10:27:56 Pagina: 1




